－1－

会 議 議 事 録 (要旨)

1. 会議名 第 1回長岡市地域公共交通協議会

2. 開催日時 平成２８年６月２９日(水曜日) 午前１０時から午前１１時３０分

3. 開催場所 アオーレ長岡 東棟４階 大会議室

4. 出席者名 【協議会】

安達会長、佐野副会長、池田委員(代理：武藤様)、高橋(清)委員、鈴木委員、

松本委員、波塚委員(代理：神田様)、小林委員、大橋委員(代理：山本様)、

中山委員(代理：金子様)、髙橋(智)委員、小松委員、伴委員、吉田委員、

志賀委員(代理：小山土木政策調整課長)

【随行員】

越後交通㈱乗合バス課 若月係長

国土交通省北陸信越運輸局交通企画課 塩原係長

新潟県警察本部交通規制課 中沢係長

【事務局】

田村交通政策課長 外６名

5. 議題 （１）平成２７年度事業報告及び平成２７年度歳入歳出決算報告

（２）立川綜合病院移転に伴う関連路線バスの経路変更及び南循環線の運行内容見直し

について

6. 報告事項 （１）生活交通の利用状況について

（２）長岡市地域公共交通網形成計画の策定について

（３）平成２８年度事業内容について

（４）平成２８年度交通関連事業について

7. 協議結果

の概要
・議題（１）、（２）は説明のとおり承認された。

8. 審議の内容

【議題】

事務局

監査委員

会長

議題（１）平成２７年度事業報告及び平成２７年度歳入歳出決算報告

資料 1～3ページに基づき、事務局が説明

平成２７年度の会計監査結果（資料 4ページ）を報告

ただ今の説明について、ご質問がありましたらお願いいたします。

（質疑応答なし）

（議題（１）について事務局説明のとおり承認される。）

－2－

【議題】

事務局

委員

（バス事業者）

事務局

会長

委員

（長岡国道事務所）

委員

（バス事業者）

委員

（長岡国道事務所）

会長

委員

（運輸局）

委員

（バス事業者）

委員

（運輸局）

議題（２）立川綜合病院移転に伴う関連路線バスの経路変更及び南循環線の運行内容見

直しについて

議案上程理由の説明

資料 5ページに基づき、目的を事務局が説明。

越後交通㈱より資料 7～9ページに基づき、経路変更について説明

資料 6ページに基づき、南循環線の運行見直しについて事務局が説明

ただ今の説明についてご質問がありましたらお願いいたします。

栖吉線についても、他の変更した路線と同じように立川綜合病院を経由できないので

しょうか？

栖吉線の経路変更については、他の路線の変更により花園を経由する便が減少するた

め、それを補うことを一番の目的に経路変更をしました。

また、栖吉線は鉢伏・栖吉方面から「長岡駅東口」に行く利用者が多く、立川綜合病

院を経由してしまうと、所要時間が長くなってしまい利便性を損なう恐れがあるため、

今回の変更では病院を経由せずに花園経由で長岡駅東口と栖吉を往復する運行を行い

ます。

長岡駅東口への利用者が多い（通勤や通勤時の）時間帯以外で、立川綜合病院を経由

するようにはできないのでしょうか？

病院への直結においては、住民からの期待はあると思いますが、新立川綜合病院への

利用者が未知数のため、今後の課題として越後交通と協議していきたいと思います。

バスの変更内容は、どのような形で周知をしていくのでしょうか？

通常は４月１日のダイヤ改正、あるいはＪＲの時刻改正の時期に合わせて変更してい

ますが、今回は年度の途中でのダイヤ改正で利用者が困惑すると思いますので、なるべ

く早く、９月頃には新しい時刻表・経路変更等、利用者にお知らせできるよう現在進め

ています。

今回運行、廃止される区間等について、沿線地域の方への周知はどうするのでしょう

か？

－3－

委員

（バス事業者）

【報告事項】

事務局

会長

【報告事項】

事務局

会長

委員

（タクシー協会）

事務局

【報告事項】

事務局

会長

【報告事項】

事務局

地域住民には回覧板で周知する予定です。なお、今回の廃止される区間は停留所がな

い区間のため、地域への影響は少ないと考えています。

（その他、質疑応答なし）

（議題（２）について事務局説明のとおり承認される。）

報告 １ 生活交通の利用状況について

資料 10～15 ページに基づき、事務局が説明。

ただ今の説明について、ご意見、ご質問等がありましたらお願いします。

（質疑応答なし）

報告 ２ 長岡市地域公共交通網形成計画の策定について

資料 16～20 ページに基づき、事務局が説明

ただ今の説明について、ご意見、ご質問等がありましたらお願いします。

利用者の利便向上のための具体的な施策（IC カードの導入など）は考えているのでし

ょうか？

具体的な構想については、現段階でまだございません。今後のアンケート調査などを

通じて、利用者の意見を反映しながら検討していきます。

（その他、質疑応答なし）

報告 ３ 平成２８年度事業内容について

資料 21 ページに基づき、事務局が説明

ただ今の説明について、ご意見、ご質問等がありましたらお願いします。

（質疑応答なし）

報告 ４ 平成２８年度交通関連事業について

資料 22 ページに基づき、事務局が説明

－4－

会長

会長

【その他】

会長

委員

（運輸局）

会長

委員

（警察本部）

会長

委員

（タクシー協会）

会長

ただ今の説明について、ご意見、ご質問等がありましたらお願いします。

（質疑応答なし）

全体を通してご意見等あればよろしくお願いします。

（質疑応答なし）

それでは「その他」に移らさせていただきます。

せっかくの機会ですので、皆様の方から情報提供等がありましたら、よろしくお願い

します。

生活交通をより良いものにしていくためには、関係者同士での情報共有が必要である

と思います。運輸局としても、今後の協議に対して積極的に参加していきたいと考えて

います。

ありがとうございました。その他に、情報提供等がありましたらお願いします。

配布資料に基づき、県内の及び長岡警察署管内の交通事故発生状況について説明。

免許証自主返納者数

 新潟県内

全体数

新潟県内

65 歳以上

長岡警察署管内

全体数

長岡警察署管内

65 歳以上

平成 26 年度 4,409 人 4,187 人 496 人 482 人

平成 27 年度 5,801 人 5,617 人 633 人 609 人

県内でも長岡警察署管内は、65 歳以上の返納者数が一番多い状況です。

警察庁において、75 歳以上の高齢者ドライバーに認知症検査を実施することが予定さ

れています。今後、免許証返納者数が増加することが予想されることから、公共交通の

重要性が増すものと考えられますので、本協議会でしっかりと検討して頂きたいです。

ありがとうございました。その他に、情報提供等がありましたらお願いします。

タクシー会社では、免許返納者に対して割引サービスを実施しています。

現在、ハイヤー・タクシー協会においてデマンド交通の事例集を作成したり、タクシ

ー会社としてできることを整理しているところです。

ありがとうございました。その他に、情報提供等がありましたらお願いします。

－5－

会長

副会長

会長

無いようでしたら、本日の協議会全体を通して副会長よりお願いします。

今年度は、網形成計画の議論が中心となるため、議論を通して長岡市の公共交通が良

くなればいいと思います。

本日、事務局で用意いたしました議事は以上です。

他にご意見、ご質問等があればお願いいたします。

（質疑応答なし）

無いようでしたら、以上で本日の議事は終了いたします。

それでは、事務局へお返しいたしますのでよろしくお願いします。

〈閉会〉